
四、法律規定教育議題納入課程實施情形 
表 7-1-1 法律規定教育議題納入課程實施情形表 

114 學年度 

重要教育工作 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域

課程計畫相符） 

備   註 年級 學期 
彈性課程 

或領域別 
主題名稱 週次 

節

數 

性別平等教育 

1 

上 健康與體育 
來玩呼拉圈 

快樂動起來 

我長大了 

4~7 

8-12 

9-12 
6 

國民中小學

除應將性別

平等教育融

入課程外，

每學期應實

施性別平等

教育相關課

程或活動至

少 4 小時(6

節) 

下 健康與體育 
歡喜做朋友 

自我保護小勇 

士 

5-8、

14~16 
6 

2 
上 國語文 打招呼 2 3 

下 健康與體育 歡樂成長派 1-3 3 

3 

上 

數學 

 

社會 

 

藝術 

第 9 單元圓 

一、我的新學期 

第 1 課我的新學

習 

四、與人共好 

第 1 課每個人都

不一樣 

壹、視覺萬花筒 

18-

19、 

 

 

 

1、

12、

15、 

 

1-2 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

2 

下 

數學 

 

綜合活動 

 

第 4 單元兩步驟

的計算 

一、你我好關係 

1.溝通小偵探 

2.大家來溝通 

7-8、 

 

1-4 

 

2 

 

4 

4 

上 綜合活動 

二、啟動心能量 

1.生活事件簿 

2.生命的舵手 

五、危機急轉彎 

1.護我行動 GO 

2.勇敢說出來 

5~8 

 

 

17-20 

4 

 

 

 

4 

下 

彈性課程/食農 

 

 

 

綜合活動 

有機食材料理王 

 

一、溝通學問大 

1.溝通有訣竅 

2.道歉有誠意 

16-20 

 

1-6 

 

3 

 

4 

 

5 
上 綜合活動 我懂你的心 10-12 6 

下   綜合活動 生活有「藝」思 5-8 6 

6 

上 藝術 視覺萬花筒 5.14 6 

下 
彈性課程/老樹 

綜合活動 

老樹的故事—好

戲上場 

職業大探索 

15-18 

14-15 

2 

4 

全校 上 學校行事 
1.了解不同性別

者的成就與貢獻 

3 

6 

1 

1 



2.覺察性別角色

的刻板印象 
12 

16 

1 

1 

下 學校行事 

1.使用性別平等

的語言與文字進

行溝通 

2.了解不同社會

中的性別文化差

異 

2 

4 

 

10 

13 

1 

1 

 

1 

1 

性侵害犯罪防

治課程 

1 

上 健康與體育 我長大了 9-12 3 

每學期 2 小

時(3 節) 

下 健康與體育 
自我保護小勇 

士 
14-16 3 

2 
上 國語文 勇氣樹 4 3 

下 健康與體育 愉快的聚會 13-15 3 

3 

上 

綜合活動 

 

健康與體育 

主題第四啟動安

全密碼 

 
第五單元跑接樂

悠游 

17-20 

 

7 

4 

 

2 

下 

健康與體育 

 

 

國語文 

第四單元球力全

開 

第參單元生活小

智慧統整活動三 

6 

 

14 

2 

 

2 

4 

上 綜合活動 
五、危機急轉彎 
1.護我行動 GO 
2.勇敢說出來 

17-20 3 

下 綜合活動 
一、溝通學問大 
1.溝通有訣竅 
2.道歉有誠意 

2-3 3 

5 
上 綜合活動 我懂你的心 10-12 4 

下 綜合活動   職業面面觀 9-10 4 

6 
上 綜合活動 成長軌跡 5-6 4 

下 國語文 打開心中的窗 12 5 

全校 

上 學校行事 

1.防治性別暴力 

2.認識社會安全

網與通報機制 

4 

 

17 

1 

 

1 

下 學校行事 

1.強化校園性別

暴力安全防治觀

念 

2.宣導對暴力事

件預防敏感度 

5 

 

 

17 

1 

 

 

1 

家庭教育課程 

1 
上 生活課程 過年囉 18-20 6 

每學年至少

4 小時(6 節) 

 

在正式課程

外實施四小

時以上 

下 國語文 送什麼呢 5 6 

2 
上 國語文 

生活小點滴 

 
6 3 

下 健康與體育 運動好事多 4-6 3 

3 上 

國語文 

 

 

數學 

第壹單元：運用

時間 

 

2-4、 

 

 

6-7、 

3 

 

 

4 



第 3 單元乘法 

第 6 單元除法 

13-14 

下 數學 

第 1 單元除法 

第 4 單元兩步驟

的計算 

1-3、 

 

7-8 

5 

4 

上 國語文 

第壹單元生活好

滋味 

第二課奶奶的排

骨粥 

第肆單元跟著故

事跑 

第十課老鼠嫁女

兒 

2 

 

 

15 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

下 國語文 

第壹單元文化寶

盒第一課火旁龍

慶元宵 

 

第參單元愛在哪

裡第七課不一樣

的母親花 

第八課屋頂上的

小貓 

1-2 

 

 

 

11-12 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

5 
上 國語文 耶誕禮物 16 3 

下 國語文 穿越時空的味道 1-2 4 

6 
上 健康與體育 為飲食把關 4-6 4 

下 國語文 往夢想起飛 9 3 

全校 

上 學校行事 

1.人際互動與親

密關係發展 

2.家庭活動與社

區參與 

5 

 

13 

2 

 

2 

下 學校行事 

1.規劃個人與家

庭的生活作息 

2.表達對家庭成

員的關心與情感 

3 

 

11 

2 

 

2 

家庭暴力防治

課程 

1 
上 生活課程 過年囉 18-20 4 

每學年至少

4 小時(6 節) 

下 閩南語 我的身軀 17-20 4 

2 
上 數學 

3、6、9、7 的乘

法 
17-18 3 

下 生活課程 成長的喜悅 17-18 3 

3 

上 國語文 

第壹單元：運用

時間、第肆單

元：美好的祝福 

4、 

16-18 
4 

下 國語文 
第七課 做泡

菜、統整活動三 
11、14 2 

4 

上 綜合活動 
二、啟動心能量 
1.生活事件簿 

6-7 3 

下 國語文 

第參單元愛在哪

裡 

第七課不一樣的

母親花 

11 4 

5 上 數學 倍數與因數 3-4 4 



下 國語文 穿越時空的味道 1-2 4 

6 

上     

下 
國語文 

綜合活動 

紀念照 

成長軌跡 

16 

4 

5 

2 

全校 

上 學校行事 

1.認識家庭暴力

及其求助管道 

2.適當地向家人

表達自己的需求

與情感。 

10 

 

18 

2 

 

2 

下 學校行事 

1.認識情緒的表

達及正確的處理

方式 

2.辨識各種人為

的危險情境，並

演練自我保護的

方法 

8 

 

 

15 

2 

 

 

2 

環境教育 

1 
上 生活課程 走，校園探索去 5-7 3 

每學年至少

4 小時(6 節) 

 

融入課程、

結合校外教

學或學校宣

導 

下 生活課程 大樹小花我愛你 3-6 3 

2 
上 生活課程 

風來了 

風的同樂會 
6-7 3 

下 生活課程 減塑小達人 2-3 3 

3 

上 數學 第 9 單元圓 18-19 2 

下 

數學、 

 

 

綜合活動 

第 4 單元兩步驟

的計算、第 10

單元報讀表格 

 

主題四環境友善

你我行 

7-8、

19 

 

 

16-20 

3 

 

 

 

3 

4 

上 國語文 

第參單元小小觀

察家第七課到此

「藝」遊 

第八課四季的頭

髮 

10~12 4 

下 綜合活動 

三、快樂小志工 

1.散播助人種子 

2.校園服務開麥

拉 

 

9~11 3 

5 
上 數學 折線圖 1-2 4 

下 綜合活動 環境守護者 13-16 4 

6 
上 綜合活動 生命萬花筒 1-2 3 

下 健康與體育 健康生活家 9-10 4 

全校 

上 學校行事 
1.永續校園宣導 

2.自然保育觀念 

8 

15 

1 

1 

下 學校行事 
1.淺談氣候變遷 

2.社區參與重要

性 

4 

13 

 

1 

1 

 

交通安全教育 1 
上     於彈性課程

規劃，每學下     



2 
上     期至少兩節

課，並於任

一年級全部

班級實施 

下     

3 
上     

下     

4 
上 彈性課程/老樹 食農手札在秋冬 7-10 1 

下     

5 
上     

下     

6 
上     

下     

全校 
上 學校行事 單車安全檢查 3 1 

下 學校行事 單車安全檢查 2 1 

戶外教育 

1 
上 彈性課程/老樹 叫我第一名 6-10 2 

於彈性課程

規劃，每學

期至少兩節

課，並於任

一年級全部

班級實施 

下 彈性課程/老樹 可愛的小羊蹄 1-6 2 

2 
上 彈性課程/老樹 藝文創作更懂樹 11-14 2 

下 彈性課程/老樹 聽聽樹的心聲 6-10 2 

3 
上 彈性課程/老樹 聽!鳥兒在輕唱 1-6 2 

下 彈性課程/老樹 遊藝樹葉間 6-10 2 

4 
上 彈性課程/老樹 大自然的百寶箱 11-16 2 

下 彈性課程/老樹 種子好好玩 6-10 2 

5 
上 彈性課程/老樹 老樹的家 1-4 2 

下 彈性課程/老樹 畫畫老樹 1-6 2 

6 
上 彈性課程/老樹 竹村小記者 1-4 2 

下 彈性課程/食農 食分重要 9-11 2 

全校 
上     

下     

備註： 

1. 其他於嘉義縣 114學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列，非屬上列請自行增加欄

位。 

2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動，請填寫於「全校」欄位。 

3.< 114 年度中央對直轄市及縣市政府一般教育補助款考核項目>：所屬公立國中小能以安全

教育(交通安全)、性別平等教育及戶外教育為主題，規劃統整性、主題性之彈性學習課程，

每學期至少二節課，並於該年級全部班級實施，引導學生進行知能整合與生活實踐。請於 114

學年度(上下學期併計)任一年級，實施前開任一議題。 


