四、法律規定教育議題納入課程實施情形

表 7-1-1 法律規定教育議題納入課程實施情形表

表 (-1-1 法律規定教育議題納入課程賞施情形表							
	納入課程規劃實施情形						
	(請視實際情形自行增列,內容須與各年級彈性課程或領域						
114 學年度	課程計	畫相符)		T	ı	s. t	
重要教育工作	年級	學期	彈性課程 或領域別	主題名稱	週次	節數	備註
		上	健康與體育	來玩呼拉圈 快樂動起來 我長大了	4~7 8-12 9-12	6	
	1	下	健康與體育	歡喜做朋友 自我保護小勇 士	5-8 \ 14~16	6	
		上	國語文	打招呼	2	3	
	2	下	健康與體育	歡樂成長派	1-3	3	
			數學	第9單元圓	18-		
				一、我的新學期	19 \ 1 \ 12 \ 15 \	2	
			社會	第1課我的新學			
		上		羽白		3	
	3	—		四、與人共好			
				第1課每個人都			
				不一樣			國民中小學
			藝術	壹、視覺萬花筒	1-2	2	<mark>除應將性別</mark>
		下	數學	第4單元兩步驟 的計算	7-8 >		平等教育融
			綜合活動		1-4	2	入課程外,
性別平等教育				1. 溝通小偵探		4	每學期 應實
				1. 海迪尔俱採 2. 大家來溝通			施性別平等 教育相關課
			綜合活動	二、啟動心能量	5~8 17-20		· 教育相關試 程或活動至
		上		1. 生活事件簿		4	少 4 小時(6
				2. 生命的舵手			節)
	4			五、危機急轉彎 1. 護我行動 GO			(Alt.)
				2. 勇敢說出來	17-20	4	
		下	彈性課程/食農	有機食材料理王	16-20	3	
				一、溝通學問大	1-6	4	
			綜合活動	1. 溝通有訣竅 2. 道歉有誠意	1-0	-	
	5	上	綜合活動	我懂你的心	10-12	6	
		下	綜合活動	生活有「藝」思	5-8	6	
		上	藝術	視覺萬花筒	5.14	6	
		下	彈性課程/老樹 綜合活動	老樹的故事—好 戲上場 職業大探索	15-18 14-15	2 4	
	全校	上	學校行事	1. 了解不同性别者的成就與貢獻	3	1 1	
				有叩风机兴貝厭	U	1	

				2. 覺察性別角色	12	1	
				的刻板印象	16	1	
				1. 使用性別平等	2	1	
				的語言與文字進	4	1	
		下	學校行事	行溝通			
				2. 了解不同社會	10	1	
				中的性別文化差 異	13	1	
		上	健康與體育	我長大了	9-12	3	
	1	下	健康與體育	自我保護小勇 士	14-16	3	
	2	上	國語文	勇氣樹	4	3	
	2	下	健康與體育	愉快的聚會	13-15	3	
			綜合活動	主題第四啟動安 全密碼	17-20	4	
		上					
	3		健康與體育	第五單元跑接樂 悠游	7	2	
		_	健康與體育	第四單元球力全 開	6	2	
		下	國語文	第參單元生活小 智慧統整活動三	14	2	
	4			五、危機急轉彎			
性侵害犯罪防		上	綜合活動	1. 護我行動 GO 2. 勇敢說出來	17-20	3	<u> 毎學期</u> 2 小
治課程		下	綜合活動	一、溝通學問大 1. 溝通有訣竅 2. 道歉有誠意	2-3	3	時(3節)
	5	上	綜合活動	我懂你的心	10-12	4	
		下	綜合活動	職業面面觀	9-10	4	
	(上	綜合活動	成長軌跡	5-6	4	
	6	下	國語文	打開心中的窗	12	5	
	全校			1.防治性別暴力	4	1	
		上	學校行事	2.認識社會安全			
				網與通報機制	17	1	
				1.強化校園性別	5	1	
		下	學校行事	暴力安全防治觀			
		,	, 1217 1	念 2.宣導對暴力事			
				件預防敏感度	17	1	
家庭教育課程	2	上	生活課程	過年囉	18-20	6	
		下	國語文	送什麽呢	5	6	每學年至少
		上	國語文	生活小點滴	6	3	4 小時(6 節)
		下	健康與體育	運動好事多	4-6	3	在正式課程
	3	上	國語文	第壹單元:運用 時間	2-4 \	3	外實施四小 時以上
			數學	n礼间	6-7、	4	阿以上
	<u> </u>				<i>U</i> /	<u>. </u>	[

				第3單元乘法	13-14		1
				第6單元除法	13-14		
				第1單元除法	1-3 \		-
		下	數學	第4單元兩步驟	1-5	5	
		•		的計算	7-8		
				第壹單元生活好			-
				滋味	2	2	
				第二課奶奶的排			
		上	國語文	骨粥			
				第肆單元跟著故	15	2	
				事跑			
				第十課老鼠嫁女			
	4			兒 第壹單元文化寶			-
	_			金第一課火旁龍 二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十二十	1-2	2	
				慶元宵			
		下	國語文	第參單元愛在哪	11-12	2	
				裡第七課不一樣	11 12		
				的母親花			
				第八課屋頂上的			
		上	國語文	小貓 耶誕禮物	16	3	
	5	 下	國語文	穿越時空的味道	1-2	4	-
		<u></u> 上	健康與體育	為飲食把關	4-6	4	-
	6	下	國語文	往夢想起飛	9	3	-
				1. 人際互動與親	5	2	
	全校	上	學校行事	密關係發展	13	2	
				2. 家庭活動與社			
				區參與			
		下		1.規劃個人與家	3	2	
			學校行事	庭的生活作息			
			字仪行事	2.表達對家庭成	11	2	
				員的關心與情感			
	1	上	生活課程	過年囉	18-20	4	
	1	下	閩南語	我的身軀	17-20	4	
	2	上	數學	3、6、9、7的乘法	17-18	3	
		下	生活課程	成長的喜悅	17-18	3	1
家庭暴力防治課程		•		第壹單元:運用			1
		上	國語文	時間、第肆單	4 \	4	
	3			元:美好的祝福	16-18		每學年至少
		下	國語文	第七課 做泡	11 \ 14	2	4 小時(6 節)
	4	上上	綜合活動	菜、統整活動三			
				二、啟動心能量 1.生活事件簿	6-7	3	
		下 國語文		第參單元愛在哪			1
			周钰士	裡	11	4	
			凶而又	第七課不一樣的		4	
				母親花			
	5	上	數學	倍數與因數	3-4	4	

		下	國語文	穿越時空的味道	1-2	4	
	6	上					
		下	國語文	紀念照	16	5	
			綜合活動	成長軌跡	4	2	-
				1.認識家庭暴力	10	2	
		上	网上一本	及其求助管道			
			學校行事	2.適當地向家人 表達自己的需求 與情感。	18	2	
	全校			1.認識情緒的表	8	2]
	主权			達及正確的處理			
				方式			
		下	學校行事	2.辨識各種人為 的危險情境,並 演練自我保護的 方法	15	2	
	1	上	生活課程	走,校園探索去	5-7	3	
	1	下	生活課程	大樹小花我愛你	3-6	3]
	2	上	生活課程	風來了 風的同樂會	6-7	3	
		下	生活課程	減塑小達人	2-3	3	
	3	上	數學	第9單元圓	18-19	2	
		下	數學、	第4單元兩步驟 的計算、第10 單元報讀表格	7-8 · 19	3	
		·	綜合活動	主題四環境友善 你我行	16-20	3	
環境教育	4	上	國語文	第參單元小小觀 察家第七課到此 「藝」遊 第八課四季的頭 髮	10~12	4	每學年至少 4小時(6節) 融入課程、
		下	綜合活動	三、快樂小志工 1. 散播助人種子 2. 校園服務開麥 拉	9~11	3	結合校外教 學或學校宣 導
	5	上	數學	折線圖	1-2	4]
	3	下	綜合活動	環境守護者	13-16	4]
	6	上	綜合活動	生命萬花筒	1-2	3]
	U	下	健康與體育	健康生活家	9-10	4]
	全校	上	學校行事	1. 永續校園宣導 2. 自然保育觀念	8 15	1 1	
		下	學校行事	1. 淺談氣候變遷 2. 社區參與重要 性	4 13	1 1	
交通安全教育	1	上					於彈性課程
		下					規劃,每學

		上					期至少雨節
	2	下					課,並於任
		上					一年級全部
	3	下					班級實施
		上	彈性課程/老樹	食農手札在秋冬	7-10	1	-
	4	下					
	_	上					-
	5	下					-
		上					-
	6	下					
	A 15-	上	學校行事	單車安全檢查	3	1	
	全校	下	學校行事	單車安全檢查	2	1	
	1	上	彈性課程/老樹	叫我第一名	6-10	2	
		下	彈性課程/老樹	可爱的小羊蹄	1-6	2	1
	2	上	彈性課程/老樹	藝文創作更懂樹	11-14	2	
		下	彈性課程/老樹	聽聽樹的心聲	6-10	2	
	3	上	彈性課程/老樹	聽!鳥兒在輕唱	1-6	2	於彈性課程
		下	彈性課程/老樹	遊藝樹葉間	6-10	2	規劃,每學
白外址右	4	上	彈性課程/老樹	大自然的百寶箱	11-16	2	期至少雨節
户外教育		下	彈性課程/老樹	種子好好玩	6-10	2	課,並於任
	5	上	彈性課程/老樹	老樹的家	1-4	2	一年級全部
		下	彈性課程/老樹	畫畫老樹	1-6	2	班級實施
	6	上	彈性課程/老樹	竹村小記者	1-4	2	
		下	彈性課程/食農	食分重要	9-11	2	
	全校	上					
		下					

備註:

- 1. 其他於嘉義縣 114 學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列,非屬上列請自行增加欄位。
- 2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動,請填寫於「全校」欄位。
- 3. < 114 年度中央對直轄市及縣市政府一般教育補助款考核項目>:所屬公立國中小能以安全教育(交通安全)、性別平等教育及戶外教育為主題,規劃統整性、主題性之彈性學習課程,每學期至少二節課,並於該年級全部班級實施,引導學生進行知能整合與生活實踐。請於114 學年度(上下學期併計)任一年級,實施前開任一議題。